
COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Oggetto: Approvazione  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2017-2019

COCCO ANTONELLO

Sais Sasha Assessore P

SINDACO P

MURRU ALESSANDRA Assessore P

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

Adottato dalla GIUNTA COMUNALE

N. 17    Del  29-03-2017

L’anno  duemiladiciassette  il giorno  ventinove del mese di marzo  alle ore 13:50, in

MUSEI e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata

nelle persone di:

DEIDDA FABRIZIO Assessore A

CONGIU ANGELO MARTINO

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. PODDA Siro.

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del
Giorno riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero
241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA)
con la deliberazione numero 831;

Assessore A

COPIA



l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del
loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle
pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);

la proposta di aggiornamento del PTPC è stata preceduta dall’avviso pubblicato sul
sito internet del Comune il 10 gennaio 2017 avente ad oggetto l’aggiornamento del
Piano anticorruzione 2017 – 2019 dove si invitavano i cittadini e le associazioni o
altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, a presentare eventuali
proposte, suggerimenti e/o osservazioni per l’Aggiornamento del Piano Triennale
Anticorruzione 2017/2019;

entro il termine indicato del 25.01.2017 non sono pervenuti né suggerimenti, né
segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

accertato che per  la presente proposta è necessario  acquisire il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019 predisposto2.

dal Responsabile per la prevenzione e corruzione che si allega alla presente per formarne

parte integrante e sostanziale unitamente agli ulteriori e seguenti allegati:3.

a) Tabella di valutazione del rischio per le aree di rischio “Generali” e “Speciali”;

b) Sezione Trasparenza – Misure per il Triennio 2017/2019;

c)  Sezione Trasparenza – Elenco obblighi di pubblicazione;

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine4.

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,
allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la
rilevanza della materia trattata

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-03-2017 COMUNE DI MUSEI Pag. 2



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to COCCO ANTONELLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. PODDA Siro

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
(Art. 49 Comma 1° del D.Lgs 267 del 18/08/2000 S.M.I.)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Si attesta la Regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in quanto conforme alla
normativa tecnica che regola la materia.

Data: 22-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Siro PODDA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
posta in pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 31-03-2017 al
15-04-2017.

Musei, 31-03-2017 Il Segretario Comunale

F.to Dott. PODDA Siro

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R.445/2000,  il
sottoscritto attesta che la presente copia è
conforme all’originale.

Musei 31-03-2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-03-2017 COMUNE DI MUSEI Pag. 3


